
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2020

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,19% 17,38% 23,39% 18,73% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26,89% 21,90% 28,54% 23,47% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,92% 20,49% 25,91% 20,93%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14,67% 7,93% 17,81% 19,33% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11,16% 12,86% 16,10% 17,39% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,72% 9,95% 16,00% 23,22%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,49% 8,70% 15,65% 22,57% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,02% 10,51% 16,35% 23,98% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,07% 12,98% 15,14% 16,06%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7,41% 13,22% 14,22% 14,91% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 18,32% 21,20% 12,77% 12,35% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11,51% 21,39% 9,64% 7,77%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,11% 21,81% 6,65% 3,82% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,30% 7,24% 4,06% 5,05% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8,19% 2,47% 9,12% 10,39%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,95% 1,84% 4,05% 6,52% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 8,74% 10,89% 3,89% 4,55% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,19% 6,23% 3,58% 1,60%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,96% 10,45% 3,84% 2,08% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,48% 4,32% 3,31% 1,03% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,26% 5,35% 3,12% 3,80%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,28% 2,52% 2,34% 1,52% 8 ACERTA SEGUROS 1,33% 1,46% 2,41% 1,53% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 13,33% 9,64% 2,30% 2,44%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,64% 1,19% 2,23% 2,71% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,20% 0,25% 2,00% 1,48% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,05% 3,04% 2,15% 1,49%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,30% 1,07% 1,58% 0,92% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,76% 3,28% 1,94% 1,45% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,53% 0,57% 2,07% 3,50%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,15% 0,94% 1,44% 0,32% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,27% 1,58% 1,79% 2,11% 11 ACERTA SEGUROS 0,67% 1,08% 1,51% 1,17%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,76% 1,22% 1,28% 2,12% 12 ALIADO SEGUROS 0,61% 0,52% 1,92% 0,78% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,23% 0,96% 1,33% 0,79%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,86% 1,96% 1,15% 0,72% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,96% 1,15% 1,16% 0,66% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,27% 0,22% 1,06% 0,76%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,13% 0,20% 0,93% 0,86% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,33% 0,97% 1,21% 1,33% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,44% 1,52% 1,18% 1,25%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 16,97% 6,90% 0,79% 0,63% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,15% 0,09% 1,05% 0,23% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,02% 1,40% 1,16% 0,69%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,94% 1,39% 0,60% 0,51% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,39% 1,72% 0,94% 1,66% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,19% 0,38% 1,06% 0,93%

17 ACERTA SEGUROS 0,15% 0,25% 0,66% 0,87% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,05% 0,07% 0,52% 0,95% 17 ALIADO SEGUROS 0,65% 0,42% 1,09% 0,43%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,64% 0,41% 0,48% 0,46% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,42% 0,38% 0,65% 1,14%

19 ALIADO SEGUROS 0,68% 0,19% 0,29% 0,14% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,18% 0,06% 0,62% 0,14%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,21% 0,00% 0,21% 0,06% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,73% 1,27% 0,58% 0,79%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,19% 0,27% 0,23% 0,04% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,07% 0,06% 0,48% 0,46%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,32% 0,17% 0,17% 0,14% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,36% 0,13% 0,25% 0,25%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,00% 0,01% 0,04% 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,00% 0,00% 0,02% 0,00%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% TOTAL 100,0% 100,0% 100% 100% TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 02/11/2020 8:45



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2020
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2020

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 340.613 16,97% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 427.572 26,89% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 752.569 20,92%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 324.997 16,19% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 291.311 18,32% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 479.569 13,33%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 294.494 14,67% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 177.472 11,16% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 413.893 11,51%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 210.549 10,49% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 175.198 11,02% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 385.747 10,72%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 148.698 7,41% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 138.956 8,74% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 326.170 9,07%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139.344 6,94% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 100.184 6,30% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 294.494 8,19%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 126.103 6,28% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 91.600 5,76% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 217.703 6,05%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122.582 6,11% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.279 3,48% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 159.597 4,44%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 77.471 3,86% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 31.232 1,96% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 153.193 4,26%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.329 2,96% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22.170 1,39% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114.608 3,19%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 53.009 2,64% 11 ACERTA SEGUROS 21.165 1,33% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 108.703 3,02%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 23.175 1,15% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 21.143 1,33% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 44.318 1,23%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19.023 0,95% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20.253 1,27% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 26.079 0,73%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.206 0,76% 14 ALIADO SEGUROS 9.747 0,61% 14 ACERTA SEGUROS 24.078 0,67%

15 ALIADO SEGUROS 13.697 0,68% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.163 0,20% 15 ALIADO SEGUROS 23.444 0,65%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12.846 0,64% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.440 0,15% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19.023 0,53%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6.509 0,32% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 834 0,05% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.206 0,42%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.987 0,30% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 72 0,00% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12.846 0,36%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.168 0,21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 9.672 0,27%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.909 0,19% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.821 0,19%

21 ACERTA SEGUROS 2.913 0,15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.608 0,18%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.603 0,13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.603 0,07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 72 0,00%

TOTAL 2.007.225 100% TOTAL 1.589.791 100% TOTAL 3.596.944 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 02/11/2020 8:45



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2020

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122.582 21,81% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 271.896 21,90% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 385.672 21,39%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97.665 17,38% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 263.090 21,20% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 369.561 20,49%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74.314 13,22% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 159.675 12,86% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 233.989 12,98%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58.732 10,45% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 135.143 10,89% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 179.360 9,95%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.872 8,70% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 130.488 10,51% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 173.902 9,64%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.545 7,93% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 89.883 7,24% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.309 6,23%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 38.759 6,90% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.577 4,32% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 96.555 5,35%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14.155 2,52% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.678 3,28% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54.833 3,04%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10.997 1,96% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21.292 1,72% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.545 2,47%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.352 1,84% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19.551 1,58% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 27.388 1,52%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.837 1,39% 11 ACERTA SEGUROS 18.104 1,46% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 25.217 1,40%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.874 1,22% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14.220 1,15% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22.816 1,27%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.672 1,19% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12.031 0,97% 13 ACERTA SEGUROS 19.503 1,08%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.987 1,07% 14 ALIADO SEGUROS 6.487 0,52% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 17.294 0,96%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.263 0,94% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.078 0,25% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.352 0,57%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.287 0,41% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.157 0,09% 16 ALIADO SEGUROS 7.560 0,42%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.524 0,27% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 834 0,07% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.874 0,38%

18 ACERTA SEGUROS 1.399 0,25% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 72 0,01% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.821 0,38%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.149 0,20% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.036 0,22%

20 ALIADO SEGUROS 1.073 0,19% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.287 0,13%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 958 0,17% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.171 0,06%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 0,00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.149 0,06%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 72 0,00%

TOTAL 562.010 100% TOTAL 1.241.256 100% TOTAL 1.803.194 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 02/11/2020 8:45



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 131.076.845,66     23,39% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 152.469.944,49     28,54% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 283.546.790,15         25,91%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 99.785.667,94        17,81% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 87.375.679,98        16,35% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 175.090.338,26         16,00%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 87.714.658,28        15,65% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86.025.645,11        16,10% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 165.699.663,27         15,14%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 79.674.018,16        14,22% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 68.239.107,97        12,77% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 105.478.868,21         9,64%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 37.239.760,24        6,65% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 21.689.853,19        4,06% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 99.785.667,94            9,12%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22.698.181,73        4,05% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 20.787.356,05        3,89% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 39.232.400,39            3,58%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 21.527.521,22        3,84% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 17.704.879,17        3,31% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 34.177.459,62            3,12%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13.135.274,50        2,34% 8 ACERTA SEGUROS 12.889.988,90        2,41% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 25.224.573,78            2,30%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 12.487.606,43        2,23% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10.705.331,03        2,00% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 23.478.444,65            2,15%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8.852.705,51          1,58% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10.343.170,15        1,94% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22.698.181,73            2,07%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 8.094.314,42          1,44% 11 ALIADO SEGUROS 10.269.319,99        1,92% 11 ACERTA SEGUROS 16.561.180,41            1,51%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.152.964,36          1,28% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9.542.774,45          1,79% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14.562.657,72            1,33%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6.454.270,00          1,15% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 6.468.343,30          1,21% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12.892.109,79            1,18%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 5.216.713,50          0,93% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6.198.872,50          1,16% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12.653.142,50            1,16%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 4.437.217,73          0,79% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5.596.841,85          1,05% 15 ALIADO SEGUROS 11.886.398,34            1,09%

16 ACERTA SEGUROS 3.671.191,51          0,66% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4.998.874,43          0,94% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11.654.193,93            1,06%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.349.335,34          0,60% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.794.614,75          0,52% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11.647.320,26            1,06%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.687.436,24          0,48% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 222.820,45             0,04% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.152.964,36              0,65%

19 ALIADO SEGUROS 1.617.078,35          0,29% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.770.465,34              0,62%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.304.333,44          0,23% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6.303.207,87              0,58%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.173.623,49          0,21% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 5.216.713,50              0,48%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 948.862,90             0,17% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.687.436,24              0,25%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 222.820,45                 0,02%

TOTAL $560.299.580,95 100% TOTAL $534.323.417,76 100% TOTAL $1.094.400.178,26 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 02/11/2020 8:45



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2020

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 52.064.902,60        22,57% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47.621.064,57        23,98% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 99.685.967,17        23,22%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.581.597,22        19,33% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 46.614.918,10        23,47% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 89.830.183,06        20,93%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 43.215.264,96        18,73% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 34.535.037,50        17,39% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 68.934.268,82        16,06%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 34.399.231,32        14,91% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 24.522.594,02        12,35% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.581.597,22        10,39%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15.042.187,16        6,52% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 10.029.089,95        5,05% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 33.338.214,35        7,77%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8.815.620,33          3,82% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 9.041.339,95          4,55% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 16.291.655,70        3,80%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.262.565,75          2,71% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.180.543,28          2,11% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15.042.187,16        3,50%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.899.710,96          2,12% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.287.546,12          1,66% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 10.488.069,01        2,44%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.807.687,71          2,08% 9 ACERTA SEGUROS 3.030.444,17          1,53% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6.859.577,26          1,60%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.508.612,57          1,52% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.936.867,63          1,48% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6.393.752,77          1,49%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.131.016,81          0,92% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2.885.140,20          1,45% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5.360.349,37          1,25%

12 ACERTA SEGUROS 2.006.636,61          0,87% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.645.479,52          1,33% 12 ACERTA SEGUROS 5.037.080,78          1,17%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.985.304,08          0,86% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.051.889,55          1,03% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.899.710,96          1,14%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.653.981,59          0,72% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.881.197,53          0,95% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.012.214,34          0,93%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1.446.729,06          0,63% 15 ALIADO SEGUROS 1.544.610,89          0,78% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.386.320,44          0,79%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.179.806,09          0,51% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.311.189,16          0,66% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 3.372.418,76          0,79%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.067.345,50          0,46% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 459.773,26             0,23% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.252.387,62          0,76%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 726.939,24             0,32% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.965.170,75          0,69%

19 ALIADO SEGUROS 321.145,43             0,14% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.985.304,08          0,46%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 315.519,99             0,14% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 ALIADO SEGUROS 1.865.756,32          0,43%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 142.320,68             0,06% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.067.345,50          0,25%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 98.774,32                0,04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 602.093,94             0,14%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00%

TOTAL $230.672.899,98 100% TOTAL $198.578.725,40 100% TOTAL $429.251.625,38 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 02/11/2020 8:45



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 340.613 16,97% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 427.572 26,89% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 752.569 20,92%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 324.997 16,19% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 291.311 18,32% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 479.569 13,33%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 294.494 14,67% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 177.472 11,16% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 413.893 11,51%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 210.549 10,49% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 175.198 11,02% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 385.747 10,72%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 148.698 7,41% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 138.956 8,74% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 326.170 9,07%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139.344 6,94% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 100.184 6,30% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 294.494 8,19%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 126.103 6,28% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 91.600 5,76% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 217.703 6,05%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122.582 6,11% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.279 3,48% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 159.597 4,44%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 77.471 3,86% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 31.232 1,96% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 153.193 4,26%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.329 2,96% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22.170 1,39% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114.608 3,19%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 53.009 2,64% 11 ACERTA SEGUROS 21.165 1,33% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 108.703 3,02%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 23.175 1,15% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 21.143 1,33% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 44.318 1,23%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19.023 0,95% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20.253 1,27% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 26.079 0,73%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.206 0,76% 14 ALIADO SEGUROS 9.747 0,61% 14 ACERTA SEGUROS 24.078 0,67%

15 ALIADO SEGUROS 13.697 0,68% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.163 0,20% 15 ALIADO SEGUROS 23.444 0,65%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12.846 0,64% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.440 0,15% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19.023 0,53%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6.509 0,32% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 834 0,05% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.206 0,42%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.987 0,30% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 72 0,00% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12.846 0,36%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.168 0,21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 9.672 0,27%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.909 0,19% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.821 0,19%

21 ACERTA SEGUROS 2.913 0,15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.608 0,18%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.603 0,13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.603 0,07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 72 0,00%

TOTAL 2.007.225 100% TOTAL 1.589.791 100% TOTAL 3.596.944 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 02/11/2020 7:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6 6 6 6 6 6 6 5 5

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 7 7 7 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9 9 9 9 8 7

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7 8 8 8 7 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12 12 12 12 12 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 15 13 13 13 13 13 12 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 14 14 14 14 14 14 13 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5 5 5 5 5 5 5 14 14

15 ALIADO SEGUROS 17 17 16 15 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13 13 15 16 16 16 16 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 16 17 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20 19 18 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 18 18 19 19 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 18 19 20 20 20 20 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 02/11/2020 7:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 9 9 9 9 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 12 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 02/11/2020 7:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 10 9 9 9 9 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 9 10 10 10 10 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 11 11 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 12 12 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 13 13 13 13 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14 14 14 13 13

14 ACERTA SEGUROS 16 16 16 15 16 15 16 14 14

15 ALIADO SEGUROS 18 18 15 16 15 16 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 17 17 17 17 17 17 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8 8 8 8 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 15 18 19 19 19 19 19 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 18 18 18 18 18 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 21 21 21 21 21 21 21 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20 20 20 20 20 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 02/11/2020 7:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122.582 21,8% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 271.896 21,9% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 385.672 21,4%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97.665 17,4% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 263.090 21,2% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 369.561 20,5%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74.314 13,2% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 159.675 12,9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 233.989 13,0%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58.732 10,5% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 135.143 10,9% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 179.360 9,9%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.872 8,7% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 130.488 10,5% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 173.902 9,6%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.545 7,9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 89.883 7,2% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.309 6,2%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 38.759 6,9% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.577 4,3% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 96.555 5,4%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14.155 2,5% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.678 3,3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54.833 3,0%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10.997 2,0% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21.292 1,7% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.545 2,5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.352 1,8% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19.551 1,6% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 27.388 1,5%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.837 1,4% 11 ACERTA SEGUROS 18.104 1,5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 25.217 1,4%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.874 1,2% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14.220 1,1% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22.816 1,3%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.672 1,2% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12.031 1,0% 13 ACERTA SEGUROS 19.503 1,1%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.987 1,1% 14 ALIADO SEGUROS 6.487 0,5% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 17.294 1,0%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.263 0,9% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.078 0,2% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.352 0,6%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.287 0,4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.157 0,1% 16 ALIADO SEGUROS 7.560 0,4%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.524 0,3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 834 0,1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.874 0,4%

18 ACERTA SEGUROS 1.399 0,2% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 72 0,0% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.821 0,4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.149 0,2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.036 0,2%

20 ALIADO SEGUROS 1.073 0,2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.287 0,1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 958 0,2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.171 0,1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 0,0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.149 0,1%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 72 0,0%

TOTAL 562.010 100,0% TOTAL 1.241.256 100,0% TOTAL 1.803.194 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 02/11/2020 8:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 11 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 11 12 12 12 12 12 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 13 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15 15 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18 18 17

18 ACERTA SEGUROS 18 17 17 17 17 17 17 17 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 20 20 20 20 20 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 21 19 19 19 19 19 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 21 21 21 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 02/11/2020 8:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 2 2 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 1 1 1 1 1 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 7 7 7 7 7 7 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 13 13 13 13 13 13 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 4 4 4 4 4 4 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 8 8 8 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 8 18 18 18 18 18 18 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11 11 10

11 ACERTA SEGUROS 12 12 17 17 17 17 17 17 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 9 9 9 9 9 9 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 14 14 14 14 14 15 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 19 19 19 19 20 20 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 21 21 21 21 21 21 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 22 22 22 22 22 22 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 15 15 15 15 15 14 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 20 20 20 20 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 6 6 6 6 6 6 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 16 16 16 16 16 16 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 12 12 12 12 12 12 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 10 10 10 10 10 10 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 02/11/2020 8:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 7 7 7 7 7 7 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 4 4 4 4 4 4 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 13 13 13 13 13 13 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10 9 6 6 6 6 6 6 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 11 11 11 11 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 9 9 9 9 9 9 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 10 18 18 18 18 18 18 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 17 17 17 17 17 17 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14 15 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 10 10 10 10 10 10 15

16 ALIADO SEGUROS 16 16 19 19 19 19 20 20 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 12 12 12 12 12 12 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 15 15 15 15 15 14 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 21 21 21 21 21 21 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 16 16 16 16 16 16 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21 22 22 22 22 22 22 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 22 20 20 20 20 19 19 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 02/11/2020 8:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 131.076.845,66     23,4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 152.469.944,49     28,5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 283.546.790,15         25,9%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 99.785.667,94       17,8% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 87.375.679,98       16,4% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 175.090.338,26         16,0%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 87.714.658,28       15,7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86.025.645,11       16,1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 165.699.663,27         15,1%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 79.674.018,16       14,2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 68.239.107,97       12,8% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 105.478.868,21         9,6%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 37.239.760,24       6,6% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 21.689.853,19       4,1% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 99.785.667,94           9,1%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22.698.181,73       4,1% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 20.787.356,05       3,9% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 39.232.400,39           3,6%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 21.527.521,22       3,8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 17.704.879,17       3,3% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 34.177.459,62           3,1%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13.135.274,50       2,3% 8 ACERTA SEGUROS 12.889.988,90       2,4% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 25.224.573,78           2,3%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 12.487.606,43       2,2% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10.705.331,03       2,0% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 23.478.444,65           2,1%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8.852.705,51         1,6% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10.343.170,15       1,9% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22.698.181,73           2,1%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 8.094.314,42         1,4% 11 ALIADO SEGUROS 10.269.319,99       1,9% 11 ACERTA SEGUROS 16.561.180,41           1,5%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.152.964,36         1,3% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9.542.774,45         1,8% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14.562.657,72           1,3%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6.454.270,00         1,2% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 6.468.343,30         1,2% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12.892.109,79           1,2%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 5.216.713,50         0,9% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6.198.872,50         1,2% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12.653.142,50           1,2%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 4.437.217,73         0,8% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5.596.841,85         1,0% 15 ALIADO SEGUROS 11.886.398,34           1,1%

16 ACERTA SEGUROS 3.671.191,51         0,7% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4.998.874,43         0,9% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11.654.193,93           1,1%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.349.335,34         0,6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.794.614,75         0,5% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11.647.320,26           1,1%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.687.436,24         0,5% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 222.820,45             0,0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.152.964,36             0,7%

19 ALIADO SEGUROS 1.617.078,35         0,3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0,0% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.770.465,34             0,6%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.304.333,44         0,2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0,0% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6.303.207,87             0,6%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.173.623,49         0,2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0,0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 5.216.713,50             0,5%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 948.862,90             0,2% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0,0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.687.436,24             0,2%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0,0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 222.820,45                 0,0%

TOTAL $560.299.580,95 100,0% TOTAL $534.323.417,76 100,0% TOTAL $1.094.400.178,26 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 02/11/2020 8:39



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 7 7 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 7 6 6 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 9 8 9 9 9 9 9 9

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 13 14 14 13 13 12 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 11 10 10 10 10 10 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 10 11 11 11 11 11 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 12 12 12 12 12 13 13 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 16 15 15 15 14 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 13 13 14 15 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 17 17 17 17 17 17 17 16

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 15 16 16 16 16 16 16 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 18 18 18 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 20 20 20 20 20 20 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22 22 22 22 22 21 21 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19 19 20 20 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21 21 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 02/11/2020 8:39



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3 3 3 3 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2 2 2 2 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ACERTA SEGUROS 11 11 12 11 8 8 9 8 8

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 10 9 8 9 9 8 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 12 11 12 10 10 11 10 10

11 ALIADO SEGUROS 7 8 8 9 12 12 10 12 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 9 10 10 11 11 12 11 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 14 13 15 14 15 14 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 14 13 13 13 13 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9 13 13 15 14 15 14 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 15 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3 3 3 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2 2 2 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 4 5 4 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 5 4 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 7 7 7 7 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 9 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 13 13 13 12 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 14 15 14 13 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 14 13 14 14 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 16 16 16 12 14 15 15 14

15 ALIADO SEGUROS 11 11 12 15 16 17 16 17 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 15 14 13 15 15 13 13 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 17 17 17 17 16 17 16 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 18 18 18 19 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 18 18 19 19 19 18 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 02/11/2020 8:39



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 52.064.902,60       22,6% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47.621.064,57       24,0% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 99.685.967,17           23,2%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.581.597,22       19,3% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 46.614.918,10       23,5% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 89.830.183,06           20,9%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 43.215.264,96       18,7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 34.535.037,50       17,4% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 68.934.268,82           16,1%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 34.399.231,32       14,9% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 24.522.594,02       12,3% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.581.597,22           10,4%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15.042.187,16       6,5% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 10.029.089,95       5,1% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 33.338.214,35           7,8%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8.815.620,33         3,8% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 9.041.339,95         4,6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 16.291.655,70           3,8%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.262.565,75         2,7% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.180.543,28         2,1% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15.042.187,16           3,5%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.899.710,96         2,1% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.287.546,12         1,7% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 10.488.069,01           2,4%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.807.687,71         2,1% 9 ACERTA SEGUROS 3.030.444,17         1,5% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6.859.577,26             1,6%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.508.612,57         1,5% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.936.867,63         1,5% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6.393.752,77             1,5%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.131.016,81         0,9% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2.885.140,20         1,5% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5.360.349,37             1,2%

12 ACERTA SEGUROS 2.006.636,61         0,9% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.645.479,52         1,3% 12 ACERTA SEGUROS 5.037.080,78             1,2%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.985.304,08         0,9% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.051.889,55         1,0% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.899.710,96             1,1%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.653.981,59         0,7% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.881.197,53         0,9% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.012.214,34             0,9%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1.446.729,06         0,6% 15 ALIADO SEGUROS 1.544.610,89         0,8% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.386.320,44             0,8%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.179.806,09         0,5% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.311.189,16         0,7% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 3.372.418,76             0,8%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.067.345,50         0,5% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 459.773,26             0,2% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.252.387,62             0,8%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 726.939,24             0,3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0,0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.965.170,75             0,7%

19 ALIADO SEGUROS 321.145,43             0,1% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0,0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.985.304,08             0,5%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 315.519,99             0,1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0,0% 20 ALIADO SEGUROS 1.865.756,32             0,4%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 142.320,68             0,1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0,0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.067.345,50             0,2%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 98.774,32               0,0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0,0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 602.093,94                 0,1%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0,0%

TOTAL $230.672.899,98 100,0% TOTAL $198.578.725,40 100,0% TOTAL $429.251.625,38 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 02/11/2020 8:43



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 1 3 3

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2 1 1 2 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 2 2 3 2 2

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 11 12 13 11 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 11 13 12 11 10 10 11 11

12 ACERTA SEGUROS 15 12 11 13 13 12 13 12 12

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13 12 10 10 11 12 13 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 22 17 17 17 17 15 15 15 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 11 14 14 14 14 14 14 14 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 16 16 15 16 17 17 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 15 15 16 15 16 16 17 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 18 18 19 18 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 18 22 22 21 21 21 20 20 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 19 19 18 19 19 19 19 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 20 20 20 20 20 21 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 21 21 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2 1 2 2

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 1 1 1 1 1 2 1 1

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 4 4 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 12 7 7 7 7 7 7 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11 11 11 9 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 8 9 10 10 10 10 10 9 9

10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14 10 13 13 13 13 11 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 8 8 8 8 8 9 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 12 12 12 12 12 12 12

13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 13 14 14 14 14 14 14 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 7 9 9 9 11 13 13 14

15 ALIADO SEGUROS 15 16 16 16 15 15 15 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 15 15 16 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17 17 17 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19

SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 02/11/2020 8:43



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2 1 2 2

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 1 1 1 1 1 2 1 1

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 8 7 7 7 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 7 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 11 11 12 10 10 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 11 13 13 11 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 9 9 9 9 10 10 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 14 14 14 14 14 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 13 13 13 13 11 12 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 9 12 11 12 12 11 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 15 15 16 15 15 15 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 18 16 16 15 16 16 17 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 15 17 17 17 18 17 16 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 17 18 19 18 17 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 18 19 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 21 21 21 20 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 20 20 20 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 02/11/2020 8:43


